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Abstrakt

Práce navazuje na předchozí analýzy změn půdní mikrostruktury při vývoji půd

na výsypkách v okolí Sokolova v České republice, využívající metodiku půdních

výbrusů. Byla studována struktura půdy ve vrchní vrstvě profilu u dvou

chronosekvencí, první byla porostlá spontánní vegetací, druhá rekultivovaná

výsadbou olše. Bylo využito porovnání s historickými daty získanými na těchto

plochách před 10 lety, proto byla použita stejná metodika (Frouz a kol. 2007b).

Nejvýraznějším trendem v časovém vývoji půd pozorovaným jak na základě

porovnání výbrusů z různých ploch chronosekvence, tak na základě změn

jednotlivých ploch v čase, byl postupný úbytek čistě minerálních struktur a jejich

nahrazování strukturami organického původu opadem a jeho fragmenty,

exkrementy členovců, exkrementy žížal a kořeny. To názorně demonstruje vysoký

podíl biogenních struktur a tím i zásadní podíl organismů na formování vrchní

vrstvy půdy, na který upozorňují i další autoři.
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Abstract

The paper follows up on previous analyses of changes in soil microstructure in the

process of soil development on dumps around Sokolov, Czech Republic, using the

soil thin section method. The distribution of structures in the topsoil of the profile

was studied in two chronosequences, one overgrown with spontaneous vegetation

and one reclaimed by alder planting. A comparison with historical data obtained

at these locations 10 years ago was used, and, therefore, the same methods were

also applied (Frouz et al., 2007b).

The most distinct trend in the process of soil development over time, as observed

through both a comparison of soil thin sections from various areas of

chronosequence and changes in particular sites over time, is a gradual reduction of

purely mineral structures and their replacement by organic matter – litter and its

fragments, faecal pellets of arthropods, earthworms coprolites, and roots. This is

illustrative of a high share of biogenic structures and a fundamental contribution

of organisms to forming topsoil, a fact also pointed out by other authors.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala knize Charlese Darwina Formation

of Vegetable Mould through the Action of Worms, with Observations on their

Habits. Zabývala jsem se jejími ohlasy od doby, kdy kniha roku 1881 vyšla, až do

současnosti. Darwinova práce zdůraznila důležitost žížal při rozkladných

procesech a při promíchávání půdy. Dříve se předpokládalo, že žížaly rostlinám

ubližují (Crossley, 1985). Publikace z oblasti ekologie, pedologie, hydrologie,

geomorfologie a dokonce i archeologie dnes Darwinovu knihu citují jako původní

zdroj (Meysman a kol., 2006). V poslední době však mezi ohlasy na Darwinovo

dílo rostou práce zabývající se vlivem žížal na bioturbaci a formování půdy. Ještě

v 70. letech byl význam bioturbace zlehčován, případně zcela ignorován (Grave a

Kealhofer, 1999). Christy (1884) vyzdvihuje Darwinovu tezi o významu zdánlivě

malých a nedůležitých efektů v dlouhém období. Dle Johnsona (2002) práce

Charlese Darwina Formation of Vegetable Mould ovlivnila mnoho dřívějších

vědců, kteří ukázali, jak půdní biota mechanicky vytváří nové vrstvy a půdní

horizont. Vyzdvihla činnost žížal v půdě a při tvorbě humusu, ovlivnění úrodnosti

půdy, geologické procesy, pohřbívání archeologických památek (Brown a kol.,

2003).

V diplomové práci jsem se více zaměřila na vliv žížal a ostatních půdních

živočichů na půdu při jejím vývoji prostřednictvím půdních výbrusů, kde se

vyskytují také exkrementy žížal. Pro tuto studii jsem si vybrala chronosekvence

rekultivovaných a nerekultivovaných ploch v okolí Sokolova, kde dochází

k intenzivnímu vývoji půd. Je odtud také k dispozici starší práce Frouz a kol.

(2007b) zabývající se půdními výbrusy s možností časového srovnání.
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2 Cíle práce a hypotézy

1) Posoudit dynamiku vývoje zkoumaných ploch metodou chronosekvence.

Porovnat rozdělení půdních komponent v závislosti na hloubce u rekultivovaných

ploch a u ploch ponechaných spontánní sukcesi zcela bez rekultivace.

2) Porovnat podíl struktur ve vrchních vrstvách půdního profilu u stejných ploch s

o 10 let staršími daty (Frouz a kol., 2007b).

Hypotézy: Předpokládáme, že se v hlubších vrstvách mladších ploch bude

nacházet nejvíce minerálních částí. U starších ploch bude vyšší množství

organických komponent v půdě, nejdříve v opadu, později v exkrementech.

Předpokládáme, že vyšší množství exkrementů žížal bude u starších ploch, kde

jejich působením bude půda více promíchaná.
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3 Literární přehled

3.1 Hnědé uhlí a vliv jeho těžby na životní prostředí

Hnědé uhlí je obrovským bohatstvím a zároveň prokletím (Vavroušek, 1994).

Existence lidí je závislá na přírodních zdrojích a hnědé uhlí je nyní využíváno

především jako zdroj tepla a elektrické energie. Převaha využívání domácích

fosilních paliv poskytuje jistou míru energetické bezpečnosti a nezávislosti. Jeho

těžba a zpracování jsou však provázeny negativními vlivy na životní prostředí

(Mertl a kol., 2013; Starý a kol., 2013; Štýs a kol., 1981).

Těžbou uhlí je deformována krajina, zpracovatelská část zatěžuje životní prostředí

emisemi znečisťujících látek vypouštěných do ovzduší a do vody (Frouz a kol.,

2007c). V Sokolovské pánvi je vysoké riziko kontaminace povrchových vod

důlními vodami, infiltráty z hald a úpravnami, riziko kontaminace podzemních

vod, riziko změn režimu podzemních vod, riziko ohrožení zdrojů minerálních

vod. Došlo zde také ke změnám reliéfu těžbou a haldami, v důsledku toho se

změnila říční síť. Bylo ohroženo biocentrum ekologické stability krajiny

(Reichmann a kol., 1992). Povrchová těžba ovlivňuje biosféru znehodnocením

stanoviště, či přímo destrukcí společenstev rostlin, živočichů a mikroorganismů

(Štýs, 1981).

Na Sokolovsku je mimořádné ohrožení hlukem. Také hrozí nebezpečí

z poddolování. Těžbou, dopravou a úpravou dochází k zatížení prachovými

emisemi (Reichmann a kol., 1992). Od šedesátých let jsou v provozu zařízení

zpracovatelské části: sušárna, briketárna, úprava uhlí, tlakové zplyňování uhlí

včetně čištění vyrobeného surového plynu (Frouz a kol., 2007c). Velká část

vytěženého uhlí se spotřebovávala na místě, především v elektrárnách, které
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nebyly vybaveny účinným zařízením na zachycování sloučenin síry, dusíku,

arzenu, těžkých kovů a radioaktivních prvků obsažených ve spalinách a popelu

(Vavroušek, 1994). Od osmdesátých let bylo provedeno několik opatření ke

snížení vypouštěných emisí do ovzduší a vody, např. byla vybudována čistírna

odpadních vod, úpravna důlních vod, odsíření komínů (Frouz a kol., 2007c).

V minulosti bylo dobývání uhlí a zakládání skrývky v Sokolovské pánvi

rozptýleno do velkého počtu menších povrchových a hlubinných dolů a do

převážně vnějších výsypek (Pešek a kol., 2010). Hlubinné dobývání umožňovalo

využít jen část zásob, asi 45 % (Vavroušek, 1994).

Těžba uhlí si vynutila mnohé přeložky silnic, železničních tratí a likvidaci sídel.

Současné soustředění těžby do dvou velkolomů Jiří a Družba v centrální části

pánve má pozitivní vliv na stupeň využití zásob uhlí, na ekonomiku těžby a na

rozlohu devastované krajiny i dobu její expozice. Nejsou potřeba další přeložky

komunikací. Dobývání při současných podmínkách nevyvolává spory o těžební

limity vytěžitelných zásob (Pešek a kol., 2010).

Plocha, která má být rekultivována do doby plánovaného vytěžení zásob, tj. do

roku 2036, je 6 039 ha. Z toho největší část zabírá plánovaná lesnická rekultivace

4 538 ha. Takovýto velký rozsah rekultivací je finančně náročný (Frouz a kol.,

2007c).

Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s., je podle zákona č. 44/1988 Sb.,

o ochraně a využití nerostného bohatství, ve znění pozdějších předpisů povinna

platit úhradu z vydobytých nerostů na vyhrazených ložiskách nebo vyhrazených

nerostů. Horní zákon dělí nerosty na vyhrazené a nevyhrazené. Vyhrazené nerosty


[…]


směrem dolů ukazuje na zásadní vliv opadu a organismů, které se opadem živí,

pro vývoj půd na sledovaných plochách. Lze si představit, že kdyby řídicí silou

vývoje byly kořeny, probíhal by vývoj od hloubky největšího prokořenění na obě

strany, a kdyby se uplatňovala nějaká mechanická disturbance, jako je například

eroze, objevovaly by se biogenní struktury víceméně náhodně v celé hloubce

profilu, jak ukázal Frouz a kol. (2013) na variabilitě vývoje půdního profilu napříč

USA.
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To jistě neznamená, že by se na našich plochách na tvorbě půd nepodílely kořeny,

ale zdá se, že distribuce kořenů sleduje distribuci ostatních biogenních struktur.

U mladších ploch N1, R1, R2 se nacházelo více kořenů v hloubce 0–5 cm.

Naopak u starší plochy ponechané spontánní sukcesi N2 i u nejstarších

rekultivovaných ploch R3, R4 se nacházelo více kořenů v hloubce 5–10 cm.

To indikuje, že dusík hlavní limitující prvek v raných fázích sukcese je povětšinou

vázán na organickou hmotu a nárůst jeho obsahu v půdě souvisí s nárůstem

organické hmoty v půdě (Šourková a kol., 2005).

Při porovnání kořenů v letech 1998 a 2008 vyšel celkově vyšší podíl kořenů u

všech ploch v roce 2008. To mohla také ovlivnit vhodná vlhkost půdy či její

teplota v předchozích letech (Hurd, 1968; Teskey a Hinckley, 1981).

Ve vývoji půd lze pozorovat výrazné rozdíly mezi rekultivovanými a

nerekultivovanými plochami. U všech rekultivovaných ploch se v roce 1998 i

2008 vyskytovaly exkrementy žížal, ale žádné se zatím neobjevily

na porovnávaných nerekultivovaných plochách. Z dřívější studie vyplývá, že se

žížaly na nerekultivované plochy dostávají až později, v době, kdy se na ní utvoří

vrstva opadu (Frouz a kol., 2007b). Na starší nerekultivované ploše bylo ze všech

porovnávaných ploch nejvíce exkrementů členovců. Dá se předpokládat,

že v dnešních dnech se již na ploše N2 exkrementy žížal nacházejí. Tomu

nasvědčuje fakt, že se u této v roce 2008 33 let staré plochy nacházelo výrazně

nejvyšší množství opadu. A především v práci Frouze a kol. (2007b) se na

nerekultivované ploše staré 40 let exkrementy žížal již objevily ve větším

množství. Přestože se na ploše N2 v roce 2008 exkrementy žížal zatím neobjevily,

půda byla částečně promíchaná. Což by podle Lavella a kol. (1997) mohlo být

způsobeno tím, že se na bioturbaci podílejí kromě žížal další zástupci půdní
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makrofauny, zejména mnohonožky, larvy dvoukřídlých a někteří další členovci,

tedy půdní živočichové, jejichž exkrementy se nacházely v pozorované půdě.

Činnost půdních živočichů souvisí během sukcesního vývoje se zvyšováním

podílu pórů (Rusek, 2006). Kromě jedné výjimky stoupal v roce 2008 podíl pórů

od mladších ploch ke starším.

U všech rekultivovaných ploch se spolu se stářím zvyšoval podíl exkrementů žížal

a půda byla zároveň více promíchaná. Nejvíce promíchaná půda byla u nejstarší

rekultivované plochy. Žížaly při průchodu půdou vytváří chodbičky, které mají

vliv na pohyb vody a vzduchu. Zatahují do půdy opad, promíchávají minerální a

organické části (Brown a kol., 2000). Žížaly tak mění strukturní vlastnosti půdy

(Brown a kol., 2000; Lavelle a kol., 1997). Promíchávání půdy žížalami je

v souladu s publikacemi mnoha autorů (Bhadauria a Saxena, 2010; Butt a kol.,

2008; Brown a kol., 2003; Darwin, 1881; Grave a Kealhofer, 1999; Johnson,

2002; Jouquet, 2006; Kellog, 1948; Lavelle a kol., 1997; Meysman a kol., 2006).

V sukcesních změnách u půdní mikrostruktury nejdříve dochází v horní vrstvě

ke kumulaci opadu, ten je rozkládán pomocí fyzikálně-chemických a

mikrobiálních procesů s přispěním půdní mesofauny. Pak se díky aktivitě

makrofauny vytvoří fermentační vrstva skládající se z exkrementů v horní vrstvě

půdy. Další přichází kolonizace žížal, která má za důsledek promíchání půdy.

Dochází k akumulaci exkrementů žížal ve vrchních vrstvách půdy a formování

organické minerální humusové vrstvy (Frouz et al., 2007b).
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7 Závěr

Práce přinesla srovnání vývoje půdy na Velké podkrušnohorské výsypce pomocí

metodiky půdních výbrusů.

Byl potvrzen předpoklad, že se v hlubších vrstvách mladších ploch nacházelo

nejvíce minerálních částí. U starších ploch se nacházelo vyšší množství

organických komponent.

Částečně se splnil předpoklad, že vyšší množství exkrementů žížal se nachází

u starších ploch. U nerekultivovaných ploch se zatím exkrementy žížal neobjevily.

Avšak u starší nerekultivované plochy se nacházelo nejvyšší množství

exkrementů členovců a půda byla částečně promíchaná. U všech rekultivovaných

ploch se nacházely exkrementy žížal, jejich podíl s jejich stářím stoupal a půda

zároveň jevila čím dál vyšší známky promíchání. Nejvíce promíchaná půda byla

u nejstarší rekultivované plochy.

Bylo by zajímavé provést po deseti letech, tedy v roce 2018, odběr vzorků a

zjistit, zda a v jakém podílu se u nerekultivované plochy N2 objevují exkrementy

žížal.
