Posudek školitele na diplomovou práci Lindy Suché : „Využití půdní mikrostruktury pro sledování
sukcesních změn v bioturbační činnosti půdní fauny na výsypkách po těžbě uhlí.“

Práce navazuje na dlouhodobí terénní výzkum naší skupiny zabývající se studiem rozvoje půd výsypek
na dlouhodobě studovaných lesních terénních ploch. Uchazečka náročnou techniku vyhodnocování
půdních výbrusů, která je náročná na čas a pečlivost.
Výzkumné otázky jsou jasně formulovány převedeny do smysluplných pracovních hypotéz. Práce je
založena na pečlivě naplánovaných a provedených něřeních, které jsou vyhodnoceny odpovídajícími
statistickými metodami. Kladně hodnotím samostatnost a pracovní nasazení diplomatky.Práce je
logicky uspořádána, do kapitol je napsána dobrou češtinou, text je přehledný čtivý, po formální stránce
nemám zásadních výhrad.
Nemám pochyb o tom, že, práce bude, po mírných úpravách, základem několika kvalitních publikací v
prestižních mezinárodních časopisech.

Práci celkově hodnotím kladně a doporučuji ji jako vhodný podklad pro udělení titulu Mgr.

Jan Frouz
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